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Klumme af sognepræst Lene Sander

Julen har bagt velsignet bud
Der er en forårssalme, der hed-
der ”Det dufter lyser grønt af 
græs.” Der burde også være en 
julesalme, der hedder ”Det dufter 
sprødt og godt af jul.” Julen taler 
lige så meget til sanserne, som 
foråret gør. Nu er julen jo ganske vist ikke en 
årstid, men en højtid. En højtid fejret i den 
mørkeste tid på året, hvor natten er langt læn-
gere end dagene. 

I den tid på året, hvor lyset er skruet ned i 
naturen, kompenserer vi med stearinlys og 
lyskæder, julepynt og juleplanter. Julestjerner 
og gran, kugler og kogler. Og ikke mindst 
julebagværk. 

Tænderne løber i vand, blot ved tan-
ken om, at der, ved denne tid dufter 
sprødt og godt af jul. Denne helt særli-
ge duft, der opstår og fylder huset, når 
pladerne med julesmåkager - brunka-
ger og vaniljekranse bliver hevet ud 
af ovnen. 

Vi venter tålmodigt på, at de er afkølet 
en smule, så vi kan tage den første kna-

sende sprøde bid. Jo, den er god nok. Julen har 
bagt velsignet bud. 

Jeg håber ikke, at I finder det alt for blasfemisk, 
at jeg har fjernet et ”r” i den gode gamle salme 
”Julen har bragt velsignet bud” i forsøget på 
at gøre min pointe tydelig, nemlig, at julen er 
noget, vi også kan smage. 

Julen har bagt velsignet bud
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Mine formødres kærlighed er også noget, jeg i 
den grad har kunnet smage. Når de bagte kager 
til mig, så var de i høj grad tilsat kærlighed. 
Mine bedstemødre vidste præcis, hvilke kager 
jeg allerbedst kunne lide. Disse kager var altid 
i kagedåsen, når jeg kom på besøg, og de var 
altid på kagefadet juleaften. 

Senere hen har jeg tit forsøgt at gøre dem bage-
kunsten efter. Men siden min mormor døde 
har jeg ikke smagt de rigtige brunkager. For 
ingen har kunnet bage dem som hun. 

De var for det første ikke alt for tynde. De var 
heller ikke alt for små. Og så var de ikke alt for 
lyse. De havde en flot mørkebrun farve, og der 
var ikke mandelsplitter i dejen, men en halv 
mandel midt på. Og så var der virkeligt knas på 

dem, når man bed i dem. De var ikke tænder-
knækkende hårde, slet ikke, de var bare sprøde. 
Nu tror I måske, jeg savner min mormors 
brunkager mere, end jeg savner hende. Det er 
selvfølgelig ikke tilfældet, men nogle gange går 
hun i et i min erindring, med alt det hun bagte. 
Hendes smukke øjne og hendes dygtige hæn-
der er i min erindring koblet med kager og 
blomster, florlette mormorgardiner, is i fryse-
ren og penge til nye rulleskøjter og et uldtæp-
pe, da jeg skulle flytte hjemmefra. 

Hun døde, da jeg var 20, og nu er jeg 50, men 
når jeg tænker på jul, og når jeg tænker på som-
mer, er hun lige så lyslevende for mig, som hun 
var i min barndom. Hun har været med mig 
lige så længe, jeg kan huske. 
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Den jul, hvor vi i folkekirken fik at vide d. 
23. december sent om aftenen, at juleguds-
tjenesterne skulle aflyses pga. smittefaren ved 
corona, fik jeg en form for nedsmeltning. Jeg 
kunne ikke finde ud af noget som helst hele d. 
24. december. Men gudskelov for DR-kirken, 
hvor Anders Laugesen pludseligt tonede frem 
og havde julesmåkager med, endda krydret 
med krydderier fra Jerusalem. Jeg husker tyde-
ligt, at han på skærmen tog en bid af en og 
sagde noget i retning af: ”Det handler om at 
smage på livet og tro på det. Jo, den er god nok. 
Livet er godt.” 

Livet er godt. Jeg tænkte over hans ord. Og 
jeg tænker, at vi faktisk godt kan smage Guds 
kærlighed bagt ind i julen. Julebudskabet er jo, 
at Gud lod sig føde som et lille barn. Jesus blev 
lagt i verdens krybbe. Guds kærlighed blev 
bagt ind i verden. 

Jeg har faktisk også her senere i livet fået for-
æret en, for mig ny og meget særlig, julekage, 

nemlig en såkaldt: Christstollen. Det er en 
kage bagt efter tysk tradition. Kagen minder 
om en klassisk kringle med fyld. Kagen er 
særlig både på grund af den lækre smag, men 
også på grund af den symbolik, der er bagt ind 
i kagen. I denne Christstollen forestiller dejen 
nemlig det klæde, Jesus blev svøbt i, og al det 
lærke fyld, der er inde i kagen, symboliserer 
Jesusbarnet.

Jesus blev på en måde blev bagt ind i verden, da 
han blev lagt i verdens krybbe. Hver eneste bid 
af livet er herefter krydret med ham. Selvom 
vi godt kan tænke, at verden ofte mest af alt 
ligner et gudsforladt sted, så er der mere til den 
end som så. 

Julebudskabet er, at verden er aldrig helt for-
ladt, en stjerne skinner i nat. Gud er er kommet 
til os i sin søn. ”Smage lad alle, hvor drot er 
god.” Sådan digter Grundtvig også i en salme. 
Julen har altså bagt velsignet bud. God livsap-
petit og glædelig jul! 
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Nu’ det jul!    -    li’e om lidt

Af vores 4 kirker er Houlbjerg så afgjort jule-
kirken. Alle vores kirker klæder sig i juleskrud, 
når den tid nærmer sig, men i kraft af alterets 
hovedmotiv er Houlbjerg ”julet” hele året. 
Så når adventstiden oprinder, er det som alt i 
Houlbjerg Kirke når sin dybeste bestemmelse, 
nemlig at fortælle glædens budskab.

Lige som egernet på kirkegården har sørget 
for at forberede sig på vinterens komme ved at 
sørge for forråd, sådan har det indre i kirken 
hele året lige som forberedt sig til højtidsstun-
den.
Og lige som egernet har arbejdet for at få en 
hyggelig jul i sit skjul, sådan har også vores 
graver, Jan arbejdet for at alt bliver klart. 
Heldigvis bliver der ind imellem også stunder 
til at forevige de smukke øjeblikke, som arbej-
det i kirke og på kirkegård byder på.

Nu’ det jul!  - li’e om lidt.
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Og før man ved af det, er adventskransen kylet 
ud, og julemanden er stukket af og har overladt 
det til konen at vaske tøjet, så det er klar til 
næste år. 

Redaktionsudvalget
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Det sker

Traditionen tro inviterer vi til koncert med sanger og harpe-
nist Mariann Mikkelsen, der med sin smukke stemme og spil 
på keltisk harpe vil bringe os i den rette julestemning. 
Mariann Mikkelsen er uddannet klassisk sanger fra Det Jyske 
Musikkonservatorium i Aarhus. 
Hun har medvirket som solist i en lang række musicals, ope-
raer og operetter bl.a. ved MCH Herning Kongrescenter, 
Aarhus Teater og Den Jyske Opera og har desuden sunget 
ved mange private og offentlige koncerter rundt om i landet. 
Denne aften akkompagnerer hun sin egen sang på keltisk harpe i et program af danske og uden-
landske jule- og vintermelodier. 
Vi ønsker hinanden glædelig jul med et glas gløgg i våbenhuset. 
Velkommen til en aften i julens tegn!

Julekoncert i Sall kirke
Søndag d. 15. december kl. 19.30

Børne- og familiegudstjeneste i Haurum Kirke
1.december kl. 16.30      
Den første adventssøndag holder vi en gudstjeneste for hele familien, 
hvor børnene får mulighed for at klippe julepynt til juletræet i kirken, 
mens der bliver sunget og fortalt historier.  Og så skal alle børn (og 
voksne) selvfølgelig have risengrød – så god og sød!

Børne- og familiegudstjeneste i Haurum kirke
Søndag d. 1.december kl. 16.30 

Kom i julestemning!  - sammen med sognekoret
Sognekoret vil synge en række dejlige julesange af både gam-
mel og ny dato.
Ellers vil aftenen stå i fællessangens tegn, og man vil få lejlig-
hed til at vælge netop ens egen yndlings-julesang eller -salme 
fra højskolesangbogen - og få inspiration til at synge mange 
sange juleaften - omkring juletræet.
Der bliver en lille hyggelig servering i våbenhuset.

Syng julen ind med sognekoret i Sall kirke
Torsdag d. 12. december kl. 19.30 
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Houlbjerg Kirke søndag d. 12. januar kl. 16.00 med Jesper 
Brun-Jensen – vores lokale koncert- og operasanger + 
gæster.

Vi åbner dørene for en festlig nytårskoncert, hvor Jesper 
Brun-Jensen med sin store basstemme vil glæde os med bl.a. 
kendte arier fra operaens og operettens verden – og vi får 
nok også smagsprøver på viser og spirituals og andet godt 
fra den populærmusikalske afdeling. 
Jesper krydrer koncerten med anekdoter og fortællinger fra 
sin lange karriere i ind- og udland. Jesper Bruun-Jensen er en 
alsidig sanger og har gennem årtier sunget utallige roller på 
bl.a. Den Jyske Opera og haft opgaver i musicals og revyer, 
og han har også optrådt på de helt store scener i Europa.
Jesper har igennem 2024 øvet i sognehuset i Houlbjerg, 
hvor nogen måske har gået og ”smuglyttet” til ham – så nu 
inviteres alle i kirken, hvor den store stemme rigtig kan komme til sin ret.
Der bydes på nytårs-bobler i våbenhuset!

Nytårskoncert 
Søndag d. 12. januar

Vinterens sangaften i Granslev Kirke bliver 
tirsdag d. 21. januar – her skal vi synge et varie-
ret udvalg af vort lands skønne sange, har du / I 
specielle ønsker så fremsend gerne på forhånd, 

så vi kan nå at få dem på programmet. Som 
sædvanligt vil Birgitte og Finn akkompagnere. 

Håber vi ses til en hyggelig aften 
”Arbejdsgruppen”

Syng sammen i Granslev Kirke



10

LINE MORTENSEN, 
som er folk/ jazz-sangerinde og sangskriver. 
Hun bliver i høje toner rost af anmelderne 
for sin smukke, udtryksfulde og alsidige stem-
me og for sine lyriske sange og indlevende 
formidling af vedkommende og eksistentielle 
emner.  Siden 2016 har hun givet koncerter i 
alt fra musikhuse, fængsler, jazz-scener, kirker, 
arbejdspladser til en række bunkere! Og så er 
hun netop kåret som årets nordjyske jazznavn 
2024! 

Koncert med Line Mortensen Trio 
Tirsdag d. 18. februar kl. 19.30 i Houlbjerg kirke

”Vores egen” Søren Gade giver den gas med 
Gasolin 
Søren som tidligere har fået hele Sognehuset 
til at nynne og rokke med, da han spillede 
60’er musik for os, zoomer nu ind på Gasolin 
og Kim Larsen.

Ind imellem 
afspilning af alle 
de gode gamle 
numre fortæller 
Søren om grup-
pen og gavfla-
ben og om sine personlige oplevelser med 
dem– assisteret af sin tro følgesvend-inde, 
Anne Marie.

Januar kan være lang at komme igennem, men 
det vil hjælpe at vi kan gå og glæde os til en 
festlig afslutning på måneden. Desværre kan vi 
ikke tilbyde fri rygning, men øl og chips skal 
vi nok sørge for. Så håber vi Gamle Larsen vil 
være tilfreds med det.

Højskoleaften
Tirsdag d. 28. januar kl.19.30

Det er titlen på denne koncert, som er inspireret af Peter Bastians livskloge bog ”Altid allerede 
elsket”. Med varme og humor tager den nordjyske trio nogle af temaerne i bogen op til kærlig 
musikalsk behandling – temaer som ”bevidsthed”, ”kreativitet”, ”død”, kærlighed”.
Musikken er originalmusik, der er skabt af trioen, som består af: 
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CARSTEN KÆR NIELSEN, 
som er en alsidig og højt hyldet jazzpianist, 
der blev prisbelønnet som årets nordjyske jazz-
musiker i 2021. Carsten har været på mange 
musikalske rejser i Latinamerika og er en af 
landets mest benyttede pianister i alle afskyg-
ninger af brasiliansk og cubansk musik. OG så 
er Carsten organist her i vores pastorat, nemlig 
i Vejerslev, Aidt og Thorsø, og dermed sidder 
han også ved orgelet i vores kirker med jævne 
mellemrum.

JACOB MYGIND, 
som er saxofonist og også en væsentlig figur på 
jazz/world-scenen. Han har indspillet musik 
med en lang række kunstnere og er bl.a. kendt 
fra New Jungle Orchestra og Matchbrothers.  
Jakob Myginds eminente spil har desuden 
indbragt ham flere priser, deriblandt prisen 
som Nordjysk Jazzmusiker i 2004 og Global 
Worldmusic Award i 200
Ledsages af foto ” Jacob Mygind”

Så glæd jer til en koncert i særklasse!
Der bliver serveret vin og vand i våbenhuset.  
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Aktiviteter

Kunst i Sognehuset i Houlbjerg
Skiftende udstillinger i Sognehuset. 
Hvis du vil udstille henvend dig til kurator Lars Andersen, tlf. 25 30 55 67.

Skumringsmusik i Houlbjerg kirke  
Torsdag d. 30. januar og d. 27. februar
Der bliver tændt levende lys, og der vil lyde stille musik stemt efter årstiden fra orgel og klaver. 
Der ligger lune tæpper til fri afbenyttelse, og man må frit gøre sig det behageligt. 
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Faste aktiviteter

Pensionistsamvær
Onsdage i ulige uger kl. 10-13 i Sognehuset i Houlbjerg
Alle er velkomne til at møde op hver anden uge og spille brætspil eller kortspil. Efter endt spil 
spiser man frokost sammen, hvis man har lyst. For yderlige info kontakt Doris Thomsen på tlf. 
61 28 42 53 eller mail doris.mth@gmail.com

Meditation
Onsdag i ulige uger kl. 16.45 – 17.45 i Granslev kirke. Alle er velkomne. 
Kontaktperson:  Inge With. tlf.:  24 89 92 47 og mail: ingewith52@gmail.com

Sognekoret
Koret øver torsdage kl. 19.30 – 21.30
Kontaktperson: Birgitte Østergaard Petersen, tlf. 6177 7653
Mail: birgitteoep@gmail.com

Nørklecafé
Torsdage kl. 10-12 i Sognehuset i Houlbjerg
Hver torsdag er der mulighed for at komme og nørkle enten til Røde Kors’ hjælpearbejde eller 
til eget brug. Der nydes en kop kaffe undervejs. Man kan komme og gå som det passer én.
Sæsonen starter i begyndelsen af august. For yderligere info kontakt Doris Thomsen på tlf. 
61 28 42 53 eller mail doris.mth@gmail.com
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Har du brug for en snak?
Har du brug for en at tale med, så tøv ikke med at skrive eller ringe til præsten. Det kan også 
være du kender en, som gerne vil i kontakt? En henvendelse er altid velkommen. 

Sket i kirkerne - Samtale - Kirkebil - Menighedsrådsmøder

Kirkebil
Kirkebil kan bestilles til alle med tilknytning til sognene, så ønsker man transport til og fra 
søndagens gudstjeneste – eller til og fra et andet arrangement beskrevet i kirkebladet, skal 
henvendelse ske til kirkekontoret på hverdage (dog ikke mandag) mellem kl. 10.00 og kl. 13.00 
på telefon: 50 75 01 10. Bemærk kirkekontoret har lukket i weekender og på helligdage.

Døbte
Carla Faurskov Koch, Granslev
Lalou Chaibun Christensen, Houlbjerg
Felix Hægge Hellemose, Sall
Dario Juric, Haurum
Ella Thorsgaard Vest Aadal, Sall
Aksel Ravn Krøgholt, Haurum 
Asta Dalsgaard Skifte, Haurum

Viede
Filippa Granild Nielsen og Mathias Nielsen, Houlbjerg
Lotte Faurskov Nielsen og Lars Vetterlain Koch, Granslev
Christina Juric og Kristian Juric, Haurum
Mette Patricia Nygaard Rasmussen og Simon Thylkjær Jensen, Haurum

Bisatte og begravede
Jonna Heegaard, Houlbjerg
Edith Vinterslev Povlsen, Haurum
Karl Povlsen, Haurum 

Menighedsrådsmøder 2024
12. november kl. 16:30 – 18:30 – S
12. november kl. 18:30 - 19:30 - Fællesmøde SHGH
12. november kl. 19:30 - 21:30 - HGH
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Kirkernes ansatte

Sognepræst :
Lene Sander, Niærvej 7, 8450 Hammel.
Telefon: 29 17 40 24      Mail: lesa@km.dk      Mandag fridag
I Lene Sanders ferier kan henvendelse ske til sognepræst Rasmus Due Olesen,
Telefon: 30 70 78 15.

Personregisterfører: 
Gitte Winding (Anja Prip Nipgaard -På barsel)
Tlf: 86 68 40 48      Mail: gwj@km.dk

Præstesekretær:
Jane Øster (Anja Prip Nipgaard -På barsel)
Telefon: 50750110      Mail: janoe@km.dk

Regnskabsfører:
Lone Schmidt Hansen
Tlf: 23 43 42 30      Mail: lsha@km.dk

Organist: 
Birgitte Østergaard Petersen
Telefon: 61 77 76 53      Mail: birgitteoep@gmail.com

Kirkesangere:
Haurum, Granslev, Houlbjerg kirker:
Else Lundgaard Madsen
Mail: else108@yahoo.com

Gravere:
Trine Leisgård Jakobsen for Sall kirke 
Telefon: 26 25 01 88      Mail: trinesallkirke@outlook.dk
René Gulev for Haurum kirke
Telefon: 22 15 61 92      Mail: graverhaurum@outlook.dk
Lars Mørk Andersen for Granslev kirke
Telefon: 25 30 55 67      Mail: larsdaglejer@gmailcom 
Jan Rye Rasmussen for Houlbjerg Kirke
Telefon: 50561071      Mail: janrye@me.com

Menighedsrådsformænd:
Johanne Krogh for Haurum-Granslev-Houlbjerg sogne
Telefon: 61 50 05 03      Mail: johanne.krogh@live.dk
Lars Helbo for Sall sogn
Telefon: 61 33 93 15      Mail:lars.helbo@gmail.com 

Sall kirke:
Vacant
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Gudstjenesteliste

Sall Friplejehjem, følgende dage kl. 11.00: 
Onsdag d. 18. dec. - Fredag d. 24. jan. -  Fredag d. 28. feb.

1. december kl. 16.30 i Haurum kirke
1. s. i advent, LS, Børnegudstjeneste

8. december kl. 11.00 i Houlbjerg kirke
2. s. i advent, LS

10. december kl. 9:30 i Sall kirke
Julegudstjeneste med børnehave, vuggestue og 
dagplejen

15. december kl. 11.00 i Granslev kirke
3. s. i advent, MLC

20. december kl. 10:30 i Sall kirke
Juleafslutning med Frijsendal Friskole

22. december kl. 11.00 i Sall kirke
4. s. i advent, LS

24. december Juleaften, LS
Kl. 13:00 i Houlbjerg kirke
Kl. 14:00 i Sall kirke
Kl. 15:00 i Haurum kirke
Kl. 16:00 i Granslev kirke

25. december kl. 11.00 i Haurum kirke
Juledag, LS

26. december: Der henvises til nabosognene
2. juledag

31. december kl. 15.00 i Houlbjerg
Nytårsaften

2025
5. januar kl. 11.00 i Granslev kirke
Helligtrekongers Søndag, LS

12. januar kl. 9:30 i Sall kirke 
1. s. e. helligtrekonger, RDO

19. januar kl. 11.00 i Haurum kirke
2. s. e. helligtrekonger, LS

26. januar kl. 9.30 i Houlbjerg kirke 
3. s. e. helligtrekonger, RDO

2. februar kl. 19.00 i Granslev
4. s. e. helligtrekonger, LS, Natkirke

9. februar kl. 9.30 i Sall kirke
Sidste s. e. helligtrekonger, RDO

16. februar kl.11.00 i Haurum kirke
Søndag Septuagesima, MLC

23. februar kl. 11.00 i Houlbjerg kirke
Seksagesima, LS

2. marts kl. 11.00 i Granslev kirke
Fastelavns Søndag, LS

LS: Lene Sander, sognepræst
RDO: Rasmus Due Olesen, sognepræst
MLC: Merete Lindhardt Christensen, sognepræst


